
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 44 din 30.05.2022

privind aprobarea denumiri străzi pentru 4 (patru) străzi din comuna Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Hotărârea de Guvern nr. 777/2016 privind structra , organizarea și functționarea Registrului
electronic național al nomenclatorilor stradale;

a)

Art. 5 din Legea nr. 7 din 1996 a cadastrului și publicității imobiliare,  cu modi?cările și completările
ulterioare;

b)

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă; c)

art. 121, al. 1 si al, 2 din Constituția României,d)

Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; e)

referatul de aprobare nr. 3661 din 23 mai 2022 al primarului comunei Gropnița prin care solicită
aprobarea atribuirii de denumiri pentru patru străzi din comuna Gropnița;

a)

proiect de hotărâre nr. 47 din 23 mai 2022b)

raport de specialitate nr. 3662 din 23 mai 2022 întocmit de către compartimentul Registru Agricol
și Cadastru; 

c)

avizele consultative favorabile ale Comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Gropița nr.
3727, 3728 și 3629 din 26 mai 2022;

d)

Procesul verbal al comisiei locale de denumire a străzilor de pe raza comunei Gropnița nr.
3622/2022, 

a)

Avizul favorabil al Comisiei  de atribuire de denumiri a Județului Iași nr. 17/03.05.2022,b)

Art. 1 - Se aprobă atribuirea de denumiri pentru următoarele străzi din comuna Gropnița:

Nr.
crt.

Denumirea  străzii De la
 gospodăria 
stînga /dreapta

Până la
gospodăria 
stînga /dreapta

Observatii
Denumirea
cadastrală

Satul 

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Catalin LOPATNICU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 44 / 30.05.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 2

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

1. Str. Trandafirilor Tofan Olga
Boita Mihai

Cantea Maria
Danutanu T.
Iancu

Ds 54 Gropnița

2. Str. Liliacului Cimitir 
Negru Sorin

Cimitir
Donici P Mihai

Ds 65 Gropnița

3. Str. Lalelelor Ciulu Vasile
Stoica Gheorghe

Ciulu Vasile
Cisman
Alexandru

Ds 767/1 Mălăești

6. Str. Prof.
 Alexandru Anania

Tofan Gheorghe
Boghean Mircea

Baciu Victor
Bosînceanu
Maria

Ds 444 Forăști

Art. 2 - Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Iași, Primarului comunei
Gropnița, Compartimentelor de Specialitate  din aparatul de specialitate ale Primarului comunei
Gropnița, județul Iași, se va publica pe site-ul instituției. 

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 44 / 30.05.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.05.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.06.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 31.05.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea denumiri străzi pentru 4 (patru) străzi din comuna Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



